A ait: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestram.
ad Deum meum et Deum vestrum. Deus enim crea-
tura: est Deus, non Verbi. Si autem ista verba,
« Ante omnes colles generat me, » ita interpretaris, ut
Patrem paulo ante quam colles creati sunt gene-
rasset Filium dicas, necessario eum angelis ip-siposte-
riorem concedes. Prioris enim fuisse augeti colli-
bus ante quos Filius generatus esse dicitur. Quibus
verbis cum veluti vinculo cohiberetur Eunomii lin-
gua, non habuit quæ ad tam lucidam ab omnibus-
que agnitam veritatem reponeret. Quare specioso
sermone disputationem quasi differens, Haud nunc

VII. Hoc modo disputationi finis est impositus.
Eunomius autem domum discedens gravi febris
correptus lectoque decumbere coactus est. Et dum
universa civitas curiose exspectaret indictum istud
colloquium, servus Dei tota nocte in preces effusus
oravit ut ad confirmandam sanam veramque fidem
sibi a gratia divina concederetur vis eloquentis.
Die autem illucescente archidiacono suo adscito
dixit: Hodie, mi fili, de vita agitur et de morte.
Cæterum tu facies quod tibi jam dictorū sum. Cum,
uti nosti, episcopis ad regem ingredientibus, dia-
conus de more hæc verba, « Recti omnes, » pro-
nuntiet, tu quoque ubi ingredieris fac idem. Ad
quæ ille, Metuo, inquit, o domine, ne rex, quando
me hæc facientem conspexerit, illico interficiat.

C Amphilochius respondit: Verere illum qui præcep-
pit, ut ne illos qui corpus interimere valent metua-
mus, sed illum potius qui et corpus et animam in
gehenna perdere potest. Archidiaconus dixit: Fa-
ciam quod jussisti. Cum igitur, veste sacerdotali
indutus, ad palatium pervenisset et in eo esset ut
ad regem ingrederetur, diacono, Da mihi, inquit,
depositum illud quod cum metropolim relinque-
rem, tibi tradidi. Statim igitur linteo quo carbo
involutus erat explicato invenit illum adhuc arden-
tem, o novam miraculum! ita ut neque tempore
interlabente extinctus, neque linteum ullo modo
igne corruptum esset. Itaque carbone thuribulo
imposito et thure adjecto diaconum in verba quæ
D ipsi præceperat, erumpere jussit. Clamavit igitur
ille altiori voce: Recti omnes. Obstupefacti qui
aderant e thronis suis illico surrexerunt. Rex autem
non solum hoc præter opportunitatem factum re-
prehendit, sed etiam ira repletus est. Quare hære-
sicos duces, occasione capta, ad regem dixerunt:
Nonne majestati tuæ de hoc homine jam antea
diximus quod nugator sit et stolidus? Accedens
autem Amphilochius, Salve, inquit, o rex; deinde
ad ejus filium a dextra sedentem conversus ait:
Salve tu quoque, mi fili, ita tamen ut obiter tan-
tum et cum neglecta quodam salutationem pronun-
tiaret. Cum autem rex hanc salutationem illius con-
temptim prolatam audiisset, animo exarduit et
param abfuit quin sancto manum inferret. Jam

vero haud amplius sibi temporavit, exallieneque in sanctum his invecus est verbis: Cur hoc fecisti ut me quidem salutaveris, filium autem meum, tanquam unum e plebe, nihili feceris? Nonne et hic rex est? Nonne corona et purpura et caeteris imperii insignibus ornatus? Jam dignus es qui capite plectaris. Amphilocheus contra regressus: Si tu, o rex, qui hodie existis et eras communi fato subjaces et in cineres resolveris, de filio tuo non uti decet honorato indignaris atque hanc contumeliam quasi tibi factam reputas, nonne rex immortalis, quando Filius ejus ab impiis contumelia afficitur, multo potius indignabitur? Aut quomodo putas eum Filii sui neglectioem supportaturum esse? Ad haec rex, adhuc ira commotus, Cur tu, inquit, senex impudens, canum iustar quod non decet praefers? Cui reponens Amphilocheus, Optime, inquit, o rex, locutus es: senex enim sum quoad annos, impudens autem propter inverecundos, et canum morem sequor propter lupos qui Dei Ecclesiam contaminant et discernunt. Quandiu enim istos video Christi mei gregem adorientes, latrare adversus eos non cessabo.

VIII. Tum rex, utpote cujus animum divina gratia ad bonum revocaret, iram repressit et verborum sancti conscius factus, surgens eum amplexatus osculatusque est, dixitque: Optime et digno modo Amphilocheus divino judicio electus verba fecit. Etenim si ego qui homo sum, contumeliam filio meo illatam non mansuete tuli, quomodo Deus honorem unigeniti ipsius Filii inminui patietur? Jubet itaque illico Eunomium ejusque assecias thronis deturbatos exsilio multari, ita quidem ut prius verberibus gravibus caesi et camelis impositi per mediam urbem traducerentur. Amphilocheum autem apud se retinuit ac verbis doctrinaeque ejus faciles aures praebuit. Multis jam praeterlapsis diebus sanctus regi dixit: Tempus requirit, ut pastores ad oves suas revertantur. Attamen rex, dimissis caeteris, diutius eum apud se retinere cupiit. Cum autem vehementi redeundi desiderio eum teneri animadvertisset, ut aliquid a se petat, quidquid demum sit, jubet. Sanctus respondet: Quod ego desideravi, Deus jam per te praestitit, atque hoc usque ad finem permanebit. Caeterum nihil terrenum ita mihi in votis est ut a majestate tua petere tale quid possim. Cum autem magis magisque a rege urgeretur ad aliquid expetendum, se velle dixit ut in urbe Iconiensi duo templa exstruerentur, unum quidem in honorem Dei sapientiae, alterum Joannis Baptistae: quod rex se facturum magna cum animi propensione spondit. Denique, accepta aurea cruce, in qua particula venerandi ligni erat crucis vivificae, rege salutato discedit. Itinere rursus per inediam confecto, antrum suum intravit, ibique munus regium deposuit. Et cum noctem sine somno peregisset, mane clero convocato divinum administrat mysterium, quo facto Iconium ingreditur. Missis deinde quae ab Amphilo-